1

Indicação nº. 442/2021 – SANEPAR

PROTOCOLO – 631
Recebi o presente documento
Em 08/11/2021

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 08/11/2021

_______________________

Presidente

O vereador Rogério Frutuoso, acompanhado pelos
vereadores João Mattar Olivato, Marcos Roberto de Oliveira, Nelson
Olivato Junior e Raffaello Frascati, por meio deste, solicitam ao
departamento competente da SANEPAR que tome as providências
necessárias para cuidados e investimentos nas nascentes do município
de Cambará.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo

cuidados e investimentos nas nascentes do município por parte da
SANEPAR. Sabe-se da importância das nascentes, as quais são a base
para o surgimento e conservação de rios, lagos e córregos, tratando-se
da etapa mais importante no ciclo hidrológico, visto que a mesma é o elo
entre o subterrâneo e a superfície. Tem-se, por necessidade, a
elaboração de investimentos específicos para essa questão, bem como,
medidas de cuidados com as mesmas.

Sala das Sessões em 29 de outubro de 2021.

Rogério Frutuoso
Vereador

João Mattar Olivato     Marcos Roberto de Oliveira
                      Vereador                                                       Vereador

Nelson Olivato Junior                     Raffaello Frascati
                              Vereador                                               Vereador

16h56min